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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou logistického systému podniku pro konkrétní společ-

nost XYZ. První část bakalářské práce je teoretická a obsahuje obecný výklad podnikové

logistiky. Druhou částí je praktická část, která je zaměřena na představení konkrétní spo-

lečnosti, analýzu současného stavu logistiky společnosti a návrh na zlepšení stávajícího

stavu logistiky, což je zároveň cílem této bakalářské práce.
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ABSTRACT

This Bachelor thesis is focused on analyzing of logistic system of a company for particular

company. The first part of thesis is theoretical and contains general interpretation of com-

pany’s logistic. The second part is practical and it is focused on an introduction of particu-

lar company, its’ analyze of current status of logistics management and suggestion for bet-

ter solutions of current status of logistics, which is also a goal of this Bachelor thesis.
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ÚVOD

Předmětem bakalářské práce „Analýza logistického systému podniku“ je rozbor jednotli-

vých logistických systémů v konkrétním podniku. Jedná se zejména o nákup, výběr a hod-

nocení dodavatelů, zásoby, skladování, dopravu a služby zákazníkům.

V první části bakalářské práce se dozvíte o logistice z pohledu teorie, kde si vysvětlíme

definici logistiky, její členění, funkce a samozřejmě cíle logistiky a význam logistického

řízení v současném tržním prostředí. Dalšími kapitolami teoretické části je distribuční lo-

gistika a logistické procesy, kde si objasníme funkce nákupu, dodavatelů, zásob, skladová-

ní a dopravy. Čtvrtou kapitolou jsou služby zákazníkům, které jsou v dnešní době jedním

z nejdůležitějších článků logistického systému. Posledním bodem je seznámení se SWOT

analýzou, kterou využiji v praktické části.

Druhou části je již zmíněná praktická část. Je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole se

seznámíte s charakteristikou společnosti. V druhé části provedu analýzu stávajícího stavu

logistického systému společnosti, kde probereme její nákup, dodavatele, řízení zásob,

možnosti skladování a dopravy, nabídku služeb zákazníkům a provedeme SWOT analýzu,

abychom mohli přesně určit silné a slabé stránky podniku a také jejich příležitosti a

hrozby. Poslední kapitolou praktické části je návrh zlepšení stávajícího stavu logistického

systému společnosti, kde zmíním zjištěné klady a zejména nedostatky společnosti, což je

zároveň cílem této bakalářské práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

1 LOGISTIKA

Původ pojmu a významu logistiky najdeme ve starověkém Řecku, a to ve slově logistikon

(důmysl, rozum) nebo logos (slovo, řeč, myšlenka, pojem, rozum, zákon, pravidlo, smysl).

V průběhu dějin se pojmu logistika přiřazovaly různé významy. Logistika v 15. – 16. stole-

tí označovala druhou část matematiky praktické počítání s čísly, na rozdíl od aritmetiky,

kterou se rozuměla teorie počítání. Později se slovo logistika užívalo také pro označení

formální, respektive matematické logiky, na rozdíl od tradičního chápání logiky. [10]

Mnohem větší rozšíření nalezla logistika ve vojenství. Tehdy byzantský císař Leontos VI.

charakterizoval logistiku takto: „Předmětem logistiky je „mužstvo zaplatit, příslušně vy-

zbrojit a vybavit ochranou i municí, včas a důsledně se postarat o jeho potřeby a každou

akci v polním tažení příslušně připravit, tzn. vypočítat prostor a čas, správně ohodnotit

terén z hlediska pohybu vojsk i v případě nutnosti jejich rozdělení.“ [8]

Logistika doznala podnikavého rozvoje v době, kdy nabyla nového významu nauky o po-

hybu, zásobování a ubytování vojsk, tedy jako vojenská logistika. Podle definic NATO

zahrnuje logistika vývoj, konstrukci, skladování, přepravu a překládku vojenské techniky a

materiálu, údržbu a opravy vojenské techniky, zřizování, provoz a rušení zařízení vojen-

ských staveb, přepravu osob (vojáků a pomocného personálu), a to včetně odsunu a zdra-

votnického zabezpečení. [12]

K úspěšnému uplatnění logistiky došlo za druhé světové války při přípravě a provádění

operací spojeneckých vojsk na západní frontě, což vedlo po válce k rozšíření logistiky na

řešení analogických problémů v civilní sféře. Tím vznikla hospodářská logistika s řadou

účelových aplikací, nejčastěji jako podniková logistika. [10]

1.1 Definice logistiky

Obecně můžeme říct, že úkolem logistiky je dodávat výrobky a zboží v požadovaném

množství a kvalitě na požadované místo, v požadovaném čase. Můžeme ji však definovat a

chápat různě.

V evropské literatuře bývá logistika definována jako: „Integrované plánování, formování,

provádění a kontrolování hmotných a s nimi spojených informačních toků od dodavatele

do podniku, uvnitř podniku a od podniku k odběrateli.“ [3, s.17]
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Z uvedené definice vyplývá, že pole působení logistiky je neobyčejně široké:

- zabývá se nejen materiálovým tokem, ale také tokem informačním,

- neomezuje se pouze na hranice podniku, ale zabývá se uvedenými procesy v celém
okolí podniku – začínajíc dodavatelem až po konečné odběratele,

- posuzuje tyto procesy z hlediska místa, času a prostoru, chce dosáhnout optimál-
ních nákladů.

Logistika nalezla nejdříve uplatnění v USA. Američtí autoři hovoří o logistice jako o

„Procesu plánování, realizace a řízení účinného, nákladově úspěšného toku a skladování

surovin, inventáře ve výrobě, hotových výrobků a příslušných informací z místa vzniku zbo-

ží na místo potřeby. Tyto činnosti mohou zahrnovat službu zákazníkovi, předpověď poptáv-

ky, distribuci informací, kontrolu zařízení, manipulaci s materiálem, vyřizování objedná-

vek, alokaci pro zásobovací sklad, balení, dopravu, přepravu, skladování a prodej.“ [14,

s.22] Logistika se tedy zabývá zajišťováním výrobků a služeb tam, kde jsou potřebné a

žádané.

Čeští autoři logistické literatury uvedli následující definice literatury:

„Logistika je postup, jak řídit proces plánování, rozmísťování a kontroly materiálových a

lidských zdrojů vázaných ve fysické distribuci výrobků odběratelům, podpoře výrobní čin-

nosti a nákupních operací.“ [4, s.1]

„Logistiku si lze představit jako posloupnost činností zahrnujících řízení a vlastní realiza-

ci pohybu a skladování materiálů, polotovarů a finálních výrobků. Jde v podstatě o sled

obchodních a fyzických operací končících dopravou výrobku k odběrateli.“ [4, s.16]

„Hospodářská logistika je disciplína, která se zabývá řízením toku materiálu v čase a pro-

storu, a to v komplexu se souvisejícími toky informací a v pojetí, které zahrnuje fyzickou i

hodnotovou stránku pohybu materiálu.“ [12, s.8]

„Logistika je disciplína, která se zabývá celkovou optimalizací, koordinací a synchronizací

všech aktivit v rámci samoorganizujících se systémů, jejichž zřetězení je nezbytné

k pružnému a hospodárnému dosažení daného konečného (synergetického) efektu.“ [12,

s.80]

Velmi poučnou definicí logistiky je definice, kterou vydala Evropská logistická asociace:

„Organizace, plánování, řízení a výkon toků zboží vývojem a nákupem počínaje, výrobou a

distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče tak, aby byly splněny požadavky

trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálových výdajích.“ [14, s 23.]
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1.2 Členění logistiky

Logistiku můžeme chápat různými způsoby:

- logistika je teoretická disciplína, která se zabývá plánováním, řízením a kontrolou
pohybu materiálu, osob, energie a informací v systémech,

- logistika je koncepční nástroj pro efektivní uspořádání procesů a systémů
v podniku,

- logistika se považuje za souhrn činností, prostřednictvím kterých zabezpečuje, aby
bylo k dispozici:

- správné množství,

- správných objektů,

- na správném místě,

- ve správném čase,

- ve správné kvalitě,

- za správnou cenu.

Nejdůležitějším kritériem toho, co je správné, je spokojenost zákazníka. [4]

Další členění logistiky může být podle hlediska:

1) hledisko šíře zaměření na studium materiálových toků:

- makrologistiku (její pohled překračuje hranice jednotlivých podniků a někdy i stá-
tů),

- mikrologistiku (zabývá se logistickým systémem uvnitř určité organizace nebo její
části).

2) hledisko hospodářsko-organizačního místa uplatnění:


[…]


je také neustálé zlepšování pracovního prostředí a vytvoření co nejlepších podmínek pro

práci i přestávky.

8.6.3 Zákazníci

Aby si společnost udržela stálé zákazníky, je potřeba o ně pečovat a snažit se vycházet jim

vstříc. A to nejrůznějšími výhodami, bonusy, slevami a možnostmi, které mají pouze věrní

zákazníci. S těmito lidmi je velmi důležité navazování zpětných vazeb, zda jsou

s koupenou věcí spokojeni, zda zboží splnilo jejich očekávání, zda byla příjemná prodejní

atmosféra, zda byli spokojeni s prezenčními schopnostmi a s přístupem prodávajícího

apod. Zpětná vazba jde vytvořit také anonymně, a to prostřednictvím dotazníku – tištěného

nebo prostřednictvím webových stránek. K udržení zákazníků jsou důležité také předpro-

dejní a poprodejní služby. Společnost by se měla více věnovat vyřizováním reklamací.

Zatímco zákazníkovi reklamované zboží vymění za zboží nové, reklamované zboží na re-
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klamaci neodesílají, a tak jim to váže kapitál a zároveň náklady na skladování a prostor ve

skladu, kterého mají nedostatek, a tak by se mohl využít na poptávané zboží.

8.7 Vztahy zaměstnanců a vedoucích pracovníků

Ve společnosti chybí vyškolený vedoucí pracovník, který firmu zbaví dosavadního chaosu.

Zavede určitý rád, rozvrhne úkoly a funkce, kdo co má na starost a za co je zodpovědný.

Zaměstnance je třeba informovat o budoucnosti a stabilitě firmy, o jejich možnostech

v pokračování rozvoji společnosti. Důležité je nejen rozvržení úkolů pro zaměstnance, ale

také pro vedoucí pracovníky. Je třeba zvýšit komunikaci mezi vedoucími pracovníky, kte-

rými jsou majitelé společnosti. Pravidelné schůzky, ve kterých zhodnotí uplynulý měsíc,

zhodnotí klady a zápory, provedenou práci, posun společnosti, měsíční obrat atd. a vytvoří

si také plán pro nadcházející měsíc – co je třeba objednat, prodat, jaké změny udělat, slevy,

akce apod. Vždy je zde třeba v následující schůzce vytvořit zpětnou vazbu a zkontrolovat,

zda každý své úkoly splnil a vše bylo učiněno. Pro lepší komunikaci a spolupráci mezi

vedoucími pracovníky, mezi zaměstnanci a také mezi zaměstnanci a vedoucími pracovníky

by bylo velkým přínosem vytvoření mimopracovních aktivit, jako je možnost badmintonu,

plavání nebo nejlépe výletů na kolech, kde vzniká příjemná atmosféra a uceluje to také

pracovní vztahy v kolektivu.

Jedním z největších problémů je upřednostňování svých oblíbených značek kol při prodeji

ze strany vedoucích pracovníků. Zákazníka rozhodně neosloví přístup, kdy se přijde in-

formovat o možnostech nabízených kol, prodejce mu nabídne určitou značku kola, kterou

vychválí co do kvality i ceny a o pár dní později mu jiný prodávající nabízí kola naprosto

odlišné značky, a to i v případě, že zákazník sám informuje, jaké kolo mu bylo v předešlé

době nabízeno. V zákazníkovi to vyvolá zmatek a mnohdy nemá zájem ani o jednu značku.

Rozhodně to nedělá dobré jméno firmě, a tak je třeba se dohodnout a přestat rozdělovat

tyto značky! Také zaměstnanci musí nabízet značky kol dle toho, který vedoucí pracovník

je na prodejně, což nepřidává ani na vztazích uvnitř podniku. Zaměstnavatelé musejí „táh-

nout za jeden provaz“ a to musí dávat najevo také zaměstnancům.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat na základě studiem získaných znalostí logistiku

v podniku XYZ a navrhnout účinnější strategii logistiky, které zabezpečí vyšší pozici firmy

na trhu, zvýší obrat a zároveň poskytne kvalitní zákaznické služby.

V teoretické práci bakalářské práce byly vysvětleny nejdůležitější pojmy související

s logistikou podniku, jako je definice a cíle logistiky, distribuční logistika, logistické pro-

cesy od nákupu až po dopravu, služby zákazníkům a SWOT analýzu.

V praktické části bakalářské práce byla představena společnost XYZ. Na základě analýzy,

konzultacích s vedením společnosti a sezónní brigádě ve společnosti bylo zjištěno, že spo-

lečnost nemá důkladně propracovanou strategii podniku a nemá zavedenou účinnou logis-

tiku. Proto zde bylo navrženo několik opatření, které mohou posunout společnost kupředu,

přinesou pozitivní ekonomický efekt, utuží vztahy v podniku, zvýší kvalitu zákaznických

služeb a vyzdvihne společnost v konkurenčním prostředí na trhu.

V jednotlivých podkapitolách praktické části byla nejprve provedena již zmiňovaná analý-

za logisticky podniku, která se zabývala oblastí nákupu, dodavatelů, zásob, skladování,

dopravy i služeb zákazníkům. Velkým přínosem bylo také provedení SWOT analýzy, po-

mocí které byly zjištěny silné i slabé stránky společnosti, příležitosti i možné hrozby pro

společnost. Další podkapitolou byl návrh zlepšení stávajícího stavu logistického systému

společnosti, kde byla zmíněna veškerá pozitiva i nedostatky logistiky firmy. Jednalo se o

polohu prodejen, nákup a dodavatele, zásoby, dopravu, služby zákazníkům - zejména šlo o

webové stránky a pořádání akcí, dále byl návrh zlepšení pro přímý prodej, zaměstnance i

zákazníky a nakonec vztahy zaměstnanců a vedoucích pracovníků, které mají velký vliv na

správné fungování firmy.
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