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Téma bakalářské práce: Analýza logistického systému podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Študentka spracovala dostupnú literatúru zaoberajúcu sa problematikou analýzy logistického
podniku na veľmi dobrej úrovni. Teoretické znalosti dokáže študentka aplikovať v analytickej
časti. Počet použitých zdrojov považujem za primeraný. Analytická časť je spracovaná na
veľmi dobrej úrovni. Kladne hodnotím využitie SWOT analýzy v rámci praktickej časti
bakalárskej práce. Bakalársku prácu hodnotím ako veľmi dobrú - B.
Práca splňuje kritériá pre obhajobu BP.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Ako jednu z hrozieb v SWOT analýze (str. 36) uvádzate neočakávané dopady
finančnej krízy. Aký je dopad finančnej krízy na analyzovanú firmu?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …………B.........................

V Uherském Hradišti dne………25.5.2012…………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně